
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2540 del 01/12/2022

Classifica: 010.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5822/2022)

Oggetto ACCORDO QUADRO  PER SERVIZI DI INGEGNERIA RELATIVI 
A NUOVE OPERE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
STRADALE DI PROPRIETA' E IN GESTIONE ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE - LOTTO 3 - CIG 81923182AE   
RTI CON MANDATARIA SMART ENGINEERING SRL -
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO BARRIERE STRADALI E 
RIPRISTINO  SU SP 56 KM 15+700 E KM 18+750 – MODIFICA D.D. 
1205/2021   -  ODS N. 14 PROGETTAZIONE ESECUTIVA  - CIG  
DERIVATO Z60322112B  CUP  B87H20010460001  – NUOVA SCHEDA 
MIT N. 00136.21.FI – DM 224 ANNUALITÀ 2023 – CUP 
B87H20019140001 

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI  
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20228   29.965,71



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  2 / 6

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 15/06/2021  è stato 

affidato  l’ordine di servizio  (ODS) n. 14  al RTP Smart Engineering Srl con sede legale in 

Pisa, P.I. 01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in Empoli (FI), P.I. 

04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 05506570489 e Lavinia 

Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507  per l’attività di  Progettazione 

Esecutiva ai sensi dell’art. 33 del D.P.R.. 207/2010, per l’intervento di adeguamento 

barriere stradali e ripristino muro di sottoscarpa sito su SP 56 km 15+700 e km 18+750 per 

un importo contrattuale al netto del ribasso come da determinazione n. 1503/2020 pari a 

€. 23.617,36 per  un complessivo di euro  € 29.965,71   ( incluso cnpaia ed iva) al capitolo 

20228 (ex impegno 229/2021) - 518/2022 ;

ATTESO  CHE tra tale servizio   è stato ricompreso nella seguente SCHEDA MIT  per  il  

2021 :      

TIPO 
INTERVENTO

DESCRIZIONE VALORE INTERVENTO

1 PRINCIPALE

Scheda MIT n. 00213.21.FI –
 Servizi di ingegneria per 

interventi di manutenzione
 straordinaria su opere d'arte e 

versanti – Zona GS - anno
 2021 - DM 224/2020

CUP B87H20010460001

 € 92.600,58

                                                                     

CONSIDERATO che come evidenziato nella nota  Prot. N°3497/2022 :

- il servizio di progettazione non è stato consegnato in quanto le indagini geognostiche 

propedeutiche a tale attività non sono ancora state eseguite;

- la durata contrattuale del servizio è fissata in 45 giorni naturali e consecutivi a far data 

dalla consegna dello stesso che avverrà, presumibilmente, nei primi giorni di Febbraio 

2023.

-  il servizio non può  essere rendicontato  entro i termini previsti dal finanziamento con 

scheda MIT  Scheda MIT n. 00213.21.FI con rendicontazione prevista entro dicembre  

2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  3 / 6

ATTESO che:

-  la scheda  MIT n. 00136.21.FI – DM 224 annualità 2023 ha come oggetto 

“SERVIZI DI INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU OPERE D'ARTE E VERSANTI - ZONA GS - ANNO 2023 -  e scadenza Dicembre 2023 

CUP B87H20019140001 ;

- occorre, per le considerazioni sopra esposte, ricomprendere il  servizio sopra indicato 

affidato  con Determinazione Dirigenziale n. 1255 del 15/06/2021 alla scheda MIT n. 

00136.21.FI ;

RITENUTO  di MODIFICARE,  come da richiesta del sottoscritto RUP ( Prot. 

N°3497/2022)    dando atto  che  il servizio  affidato  deve essere ricompreso nella scheda  

MIT n. 00136.21.FI  del decreto MIT 224 annualità 2023 oggetto “SERVIZI DI 

INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU OPERE 

D'ARTE E VERSANTI - ZONA GS - ANNO 2023 -  e scadenza Dicembre 2023 - CUP 

B87H20019140001;

RICHIAMATO il principio contabile che permette l'utilizzo delle risorse nel caso in cui 

"(omissis) il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale 

preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle 

entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l’ente" (d.lgs 118/2011 allegato 4/2 

paragrafo 5.4.13)”;

DATO ATTO che è necessario procedere a tale fine a :

-   disimpegnare la somma  di euro 29.965,71  (assunto con Determinazione Dirigenziale n.  

1255 del 15/06/2021)   impegno 518/2022 al capitolo 20228 ;

- di impegnare  la somma di euro  29.965,71  a favore  del RTP Smart Engineering Srl con 

sede legale in Pisa, P.I. 01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale in 

Empoli (FI), P.I. 04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 

05506570489 e Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul capitolo 

20228 annualità 2023  scheda  MIT n. 00136.21.FI – DM 224;

RICORDATO che:

- il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto Dirigente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  4 / 6

-  l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del contratto dell’ Accordo Quadro servizi di 

ingegneria relativi a nuove opere e manutenzione del patrimonio stradale di 

proprietà e in gestione alla Città Metropolitana di Firenze - LOTTO III è stato 

affidato al dipendente   Ing. Luigi Mastroiaco  come da nomina  Prot. N° 1929 del 

21/08/2020

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

secondo cui "al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell'obbligo 

di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa";

 VISTI:

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 22/06/2021 con il quale è attribuito 

all'Arch. Riccardo Maurri l’incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 

1° luglio 2021;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120/2021  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente

 VISTI:

gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  5 / 6

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI MODIFICARE  la  Determinazione Dirigenziale n.  1255 del 15/06/2021 

dando atto che  il servizio  affidato con la stessa  debba essere ricompreso nella 

scheda  MIT n. 00136.21.FI – DM 224 annualità 2023 ha come oggetto “SERVIZI DI 

INGEGNERIA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 

OPERE D'ARTE E VERSANTI - ZONA GS - ANNO 2023 -  e scadenza Dicembre 

2023 CUP B87H20019140001;

2. DI DISIMPEGNARE la somma  di euro  29.965,71  assunto con Determinazione 

Dirigenziale n.  1255 del 15/06/2021   impegno 518/2022  e di precisare  che  le 

risorse liberate restano allocate  nel competente capitolo 20228 annualità 2022 ;

3. DI IMPEGNARE  la somma di euro  29.965,71  a favore  del RTP Smart Engineering 

Srl con sede legale in Pisa, P.I. 01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo con sede legale 

in Empoli (FI), P.I. 04620040487, Hydrogea Vision srl con sede legale in Firenze P.I. 

05506570489 e Lavinia Pistonesi con sede legale in Pisa P.I. 02327000507 sul capitolo 

20228 annualità 2023  scheda  MIT n. 00136.21.FI – DM 224;

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto 

Legge  1 luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica.

5 .  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, 

nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 01/12/2022   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2540 del 01/12/2022

  6 / 6

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


